Casimirus II. constructo *Sulejoviensi Cænobio* Bona in dotem confert, sed ad petitionem ejusdem *Petrus Archi-Episcopus Gnesnensis* assignatis Decimis proventum adau-

adauet. Ivo Odrowqzcius Cracoviensis Præsul inter multas magnasque fundaciones suas Monasteriis Mſiowiensi, Hebdoviensi, Clara Tumbæ sive Mogilensi, partim hæreditaria Spiritualiæque Bona, partim Decimas liberaliter providet, atque Xenodochiam S. Spiritus Cracoviæ super Bonis ad mensam suam spectantibus Decimaque ex multis Bonis proveniente fundat.

Theodorus Cedro Palatinus Cracoviensis in fundacione de Bonis propriis Sciriciæ facta Monachos Ordinis Cisterciensis collocat, *Vislaus* autem & *Prandota* Episcopi Cracovienses Decimas largiuntur. Litem inter *Zemovitem* Masoviorum Ducem & Episcopum Posnaniensem de Decimis ex novilibus suscitata *Casimirus M.* dijudicat, ac ad eas Episcopo reddendas effatõ suo adstringit. *Joannes* Dux Masoviæ fundacionem pro Collegiata Varsaviensi in Bonis & Decimis ab Episcopo Plocensi viâ commutationis acquisitis offert, jam verò *Adalbertus Jastrzembicc* Posnaniensium Antistes super ea illam constituit. Inſtitutum est ab *Alberto Jastrzembicio*, Episcopo Posnaniensi, Canonicoꝝ, & Vicarioꝝ Collegium, cum *Joannes* Dux luculentos redditus de Bonis suis, ac de Decimis à Plocensi Episcopo permutacione quadam acquisitis, utriusque Illi Collegio adixisset = inquit *Cromerus Lib: 16.*

Sed

Sed non queritando in *Annalibus* similia exempla, si curiosus quisque interrogaret Religiosa Monasteria utriusque sexus, Decimas in variis Bonis, Regalibus, Terrætribus, quinimo etiam Spiritualibus, percipientia, ex cuius collatione in earum possessione existunt? sine mora presentarent originalia Episcoporum Privilegia ad hæc tempora bene observata, quorum vigore prefatas Decimas variis sæculis, remotissimis, mediis & proximis obtinuerunt. Evincerent ista Originalia, quæ Episcopi sapissime ex intentione cooperandi piis fundacionibus, Decimas conferrebant, sæpe autem ad postulacionem interventumque Monarcharum nostrorum idq; illas, quæ ad mensam ipsorum spectabant, sæpe etiam viâ commutationis, ita scilicet, ut Monarcha vel alius quipiam particularis Fundator cupiens Decimas aliquas cupiam Ecclesie vel Monasterio attribui, pro earum attributione alios perpetuos redditus Episcopo attribuenti cederet & appropriaret. Et ceasse, quando quidem solis Episcopis ab initio omnes generaliter Decimæ fuerunt redditæ, quando quidem à sæculis in eorum proprietatem transierant, nemini ex alia quàm Episcopi manu obvenire poterant.

Quæcunque Ecclesia, Cathedralis sive Collegiata, Parochialis sive Monastica, Decimas

C2

Decimas

Decimas intra suos proventus numerat, illas de hac manu accepit. Si verò alicubi reperiantur, quæ speciem quandam præferant, quasi à quopiam alio, non autem ab Episcopo collatæ fuerint; tales profectò vel viâ impetrationis ab Episcopo, vel viâ commutationis pro aliis perpetuis redditibus per Fundatorem conferentem acquisitæ erant. Perlectæ ac consideratæ in particulari fundationes faciliè hac de re convincunt.

Ad confirmandam largitionem Decimarum Potestate Episcopali si hoc loco ex Legibus Regni antiquissimis aliquid proferri expediat, satis est provocare ad Voluminis I. folium 99. 100. 101. Postulante *Casimiro M. Bodzenta* Cracoviensium Antistes à præstatione Decimarum ad decursum annorum triginta Terras Lublinensem, Siediechoviensem, & Luköviensem, utpote tunc temporis incursionibus Tartarorum & Lithvanorum devastatas; liberat, Decimas in oris transviftulanis, ac Rufsia Hungariaeque confinibus disponit, in bonis circa *Dlugiepole* & *Czorstyn* partem Ecclesiis Parochialibus attribuit, reliquum mensæ suæ reservando; cautiones nonnullas superaddit &c: omnia autem hæc constituit ad petitionem hæreditarii Regis, & constituit non de una villa, non de una possessione, sed de territoriis notabiliter amplis, continentibus in se Bona
Rega-

Regalia, Terrestria & Spiritualia, quod evidentiissimè demonstrat, in solis duntaxat Episcoporum manibus largitionem & dispositionem Decimarum à sæculis extitisse.

Hæc notitia funditus tollet admirationem nonnullorum, quam de causa sæpenumero in una Parochia pluribus Ecclesiis, non rarò satis remotis; Decimæ proveniant? Quarenam illas aliquando Prælati, Canonici, aut Monasteria percipiant? frequenter Mensa Episcopalis exdecimet? & aliquando ipsamet Parochialis Ecclesia de nulla participat? Ecclesiæ antiquissimæ fundationis fere omnes saltem ex aliquibus suæ Parochiæ villis ad hodiernum usque diem Decimas percipiunt, nam illis eas Episcopi Erektionis tempore in villis interea habitatis vix non ubique addixerunt, verum etiam sæpenumero contigit, ut addictis aliquibus; alias ad mensam suam reservaverint, super aliis Prælaturas & Canonicatus fundaverint, alias Monasteriis contulerint.

Dum successu temporis in qualibet Parochia novarum villarum augebatur numerus, quarum Decimæ Mensam Episcopalem concernebant, has iterum Episcopi juxta necessitatem inter varias Ecclesias partiebantur, vel super illis novas fundationes con-

constituebant, prout hisce etiam temporibus Decimas ex novallibus disponere solent. Hinc igitur orta sunt multiplicia jura ad decimandum in una eademque Parochia diversis personis servientia, sapenumero in super in una villa parte aliquas tantum agrorum, videlicet aut prædialium, aut Emethonalium species complectentia. Hinc pariter proflaxere usitati in causis Decimarum termini: *Jus commune*, aut *Jus speciale* alienius Ecclesie ad Decimas. *Primum* fundatur in subjectione Juribus Parochialis Ecclesie, & participatione Sacramentorum in ea, alteram in speciali atque expressa attributione Decimæ. Omnes, qui cunque in aliena Parochia Decimas percipiunt, debent ad illas habere *Jus speciale*, & interrogari in judicio de jure percipiendi, illud producere adstricti sunt, Ecclesie autem Parochiales ad nonnullas Decimas in propria Parochia percipi solitas, præter *Jus commune* in administratione Sacramentorum fundatum, præsentant etiam non raro *Jus speciale*, per expressam earum attributionem, cum autem ad aliquas ostendere non possint *Jus speciale*, jure provocant ad *Jus commune* & possessionem. Cum enim quispiam alius *Jus speciale* ad tales Decimas non exhibet, cum eas mensa Episcopalis non percipit, existimandum superest, a tempore Erektionis attributas esse par-

Epi-

Episcopum Ecclesie Parochiali pro Sacramentorum administratione, quæ juxta generalia Ecclesie universalis Sancita Ecclesie Parochiali ad omnes Decimas in tota illius Parochia jus securitate obfirmat, nisi alia speciali legitimaque dispositione de ejusdem circumplexu fuerint exemptæ. Tale *Jus commune* non tantum in Judiciis Spiritualibus multis Parochialibus Ecclesiis agnitionem Decimarum evicit, verum etiam in Terrestribus ac Tribunalitiis favorabilia justitiæque conformia propter easdem Ecclesias Decreta obtinuit.

Memorata Jurium Decimalium distinctioni atque varietati magnopere etiam causam dedere subsecuta cum tempore dismembrationes sive divisiones Parochiarum. Primis post plantatam apud nos Fidem Sanctam sæculis raræ admodum & à se remotæ erant Parochiales Ecclesie, distantia illarum extendebatur ad aliquot milliaria, imò nonnullarum etiam ad plura quàm aliquot, nam aliter in primordiis esse non poterat. Cum autem Decimæ ex Villis intra ambitum talium primitivarum Parochiarum contentis jam ex originativa dispositione ad varias fundationes pertinerent, successivè tamen Reges, Episcopi, nobilesque Terrigenæ, frequentiores Parochiales Ecclesias erigerent, partim propter majus cultus Di-

vini

vini augmentum, partim propter commoditatem, quatenus nempe incolæ à longinquo causâ peragenda devotionis liberarentur itinere, subsecutæ proinde Parochiarum divisiones, noviterque erectæ Parochiales Ecclesiæ sine Decimis remanere debebant: nam licetsi Villas ad Jus Parochiale novæ Erectionis acquirerent, non tamen Decimas, siquidem hæ jam antiquioribus obligationibus subjectæ erant. Ex hoc fonte profluit, quòd aliquando Ecclesia Parochialis de hac ipsa Villa, in qua consistit; nullam Decimam percipiat, sed quispiam alius, ex eodem profluit, quòd una eademque Villa Decimam cuiuspiam alteri, Missalia autem & maldratas propriæ Ecclesiæ extrahit. Quæ enim Villa aut possessio cupiebat intra sui ambitum Ecclesiam Parochialem habere, cum in ejus fundationem non possent converti Decimæ, uti jam ad quempiam alium pertinentes; obtulit sponte aliam in agris, missalibus aut maldratis, ad quas se obstrinxit, & super his Episcopi novas Parochias constituebant, juxta illam sponsonem *Bodzanta*, quam Vol. I. fol. 102. legimus = *Et ut Divinus Cultus Nostris temporibus augeatur, promittimus, quòd ubicunque Nobiles continuam sustentationem Presbytero assignare curaverint, eidem Ecclesiam in Bonis suis fundabimus indilate* = Quamvis igitur nonnullæ Villæ aliis

Eccle-

Ecclesiis vel fundationibus Decimas extrahant, præterea tamen propriæ Ecclesiæ Missalia, frumentorum modios vel maldratas, porro dationes, quales ex spontanea susceptione & obligatione per Erectionem Ecclesiæ propriæ securitate firmatæ sunt; reddere tenentur, prout ipsamet Lex Regni 1635. Vol. 3. fol. 858. expressè præcustodivit in verbis = *Ubi vero ex aliquibus agris maldratæ dantur, ex iisdem Decima dari non debebit, & vice versa, ex quibus Decima datur, maldratæ non dabuntur, nisi alicubi in contrarium evidentes Fundationum ac Inscriptionum dispositiones fuerint productæ.* =

§. III.

Solent non rarò interrogationes fieri, utrum ex omnibus generaliter campis, agris, sulcis, etiam in hortorum ambitu conseminari solitis? tum, utrum ex omnibus frumentorum speciebus Decimæ debeantur? Utramque hanc quæstionem admodum clarè & sufficienter resolvunt Leges Regni per effata sequentia = *ubicunque Aratro in hortis aratum, vel in Campis fuerit, Decima plenariè exolvatur, exceptis rapis, papavere, caulibus, capis, allio, & quæ sunt his similia. In hortis si quis ligonizando plantaverit, Decima ab eo nullatenus recipiatur.* Vol. I. fol. 27. §. de Decimis *seminatorum in hortis* = Nulla

Nulla igitur terræ particula aratrum & seminationem suscipiens, ubicunque, sive in agro, sive in horto existens potest esse immunis à Decima, soli duntaxat sulci in hortis ligone elaborati ab illa sunt liberi. Omnes pariter frumentorum species obligationibus Decimæ sunt subjectæ, exceptis tantummodò rapis, papavere, brassica, cæpis, allio, & his similibus. Possuntne esse in quapiam materia Leges Regni Nostri magis expressæ & generales, quam hic adductæ?

§. IV.

Hæc autem generalitas obligationis Decimarum vigore Legis tam prolixè extenditur, ut omnibus non tantum antiquissimo, & quocunque posteriori tempore, usque ad præsens cultis & seminatis agris jus decimæ præstandæ imposuerit, sed etiam nunc de novo excultos & quocunque in posterum colendos ac seminandos eidem ipsi juri sine ullo discrimine pro semper subjiciat. Ad evincendam hanc veritatem satis est exscribere hic §. in. de Decimis per progressum habendis Vol. I. fol. 101. = *Demum statuimus & ordinavimus voluntate & consensu Domini Nostri Regis prædicti ad hoc specialiter accedente, quod ubicunque ab antiquis Agris progressivè quispiam Sylvas rubeta, vel*
meri-

meritas extirpaverit, ille Decimum percipiat de novalibus à modo, ad quem antiquorum Agrorum Decima primitus pertinebat, verum si à decimis vel sinistris ab antiquis Agris aliqui incolte fuerint collocati, extirpaverintque Sylvas, novora vel rubeta vel meritas, prædicti Incolte de Agris ipsorum totaliter extirpatis Nobis & Nostri Successoribus Decimum colligere tenentur = Lex ista satis superque manifestè probat, sub quacunque appellatione consideratum agrum, semper in se portare obligationem Decimæ semper subjacere debere alicujus decimationi.

Jus Decimarum ab initio generaliter Episcopis attributum, tam rigorosè & amplè comprehenditur omnes agros, præteritos & futuros, ut nullus sulcus inveniri queat, qui quocunque præterito ab obligatione extrahendi Decimam eximi possit. De qualibet particula agri aratro culti & seminati omnino aut Episcopus percipere debet vigore juris sui generalis, aut alia Ecclesia vel fundatio speciali attributione ab Episcopo prædita: inter hæc duo jura omnes agros generalissimè comprehendit tota Legum notitiam. Collectio nullam exceptionem novit, videlicet, neque ex parte naturæ Bonorum ejus sunt? neque ex parte antiquitatis camporum quales sunt? neque ex parte specierum seminum, quibus seminantur?
nam

nam Regalia, Terrestria, Spiritualium, ac Oppidanorum Bona, Curiales, prædiales, & rusticorum agri, ab antiquo culti, de novo extirpati, & successu temporis extirpandi campi, æquali obligationi extradendi Decimas sunt subjecti, nam æqualiter de omnibus sine differentia, sine exceptione Decimæ sunt attributæ, & hæc pars fructuum super omnibus iis vigore unius ejusdemque Legis Regni, virtute Supremæ Potestatis à sæculis propter Spirituales est assignata, & securitate firmata.

P A R S S E C U N D A

De Legibus ab utraque Suprema Potestate tam Ecclesiastica quàm Politica Regni Poloniæ emanatis super Compositione de Decimis, & de Foro, in quo judicari debeant? De Libris Beneficiorum qui Ereccionibus æquivalent. Tum ex occasione Decimarum pecuniarum quibusdam Ecclesiis competentium, de variis speciebus antiquarum Monetarum Poloniæ & de praxi æstimationis earum ad valorem Monetarum nunc currentium ex mente Constitutionum Regni per Decreta Supremarum Instantiarum pronuntiata.

§. I.

BREVE DE DECIMIS.

Quod communiter per Sæculares Bulla appellari solet.

URBA.

38

URBANUS PAPA VIII.

AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Cum sicut dilectus filius, Nobilis Vir Ge-
orgius Olskiffki, Comes de Tagonyn,
Charissimi in Christo Filii Nostri Wladi-
slai Polonie & Suecie Regis Illustris, ad
Nos & Apostolicam Sedem Orator, No-
bis inper exponi fecit, diversæ contro-
versie, lites, & differentie inter Eccle-
siasticos & Nobiles Regni Polonie, oc-
casionē solutionis Decimarum, saepe
ortiantur: Nos litibus, differentiis, &
controversiis huiusmodi, quantum cum
Domino possumus, obviam ire, pacique
& quieti Ecclesiasticorum, & Nobilium
presertim consulere volentes, suppli-
cationibus dicti Georgii Comitis, & Ora-
toris, nomine eiusdem Wladislai Regis,
Nobis super hoc humiliter porrectis, in-
clinati, Venerabilibus Fratibus Archi-
episcopis, & Episcopis dicti Regni Polo-
nie, tenore presentium committimus, &
mandamus, ut compositiones per Eccle-

39

39

siarum Rectores, & Laicos faciendas,
super quantitatem Decimarum confir-
ment, vel illas approbent de consensu
Rectorum, & ubi non adest illorum con-
sensus, etiamsi agatur de novalibus, Or-
dinarius assumptis duobus de suo Capi-
tulo, unā cum illis causam, & causas,
super compositione facienda cognoscat,
ac terminet appellatione remota, ubi
Decimæ quolibet anno non excedunt flo-
renos quinquaginta in valore earum: &
quatenus excederent dictum valorem,
tunc semel appellare liceat, & appella-
tio per Metropolitanum, assumptis pari-
ter duobus de suo Capitulo, cognosca-
tur, & terminetur. Quatenus verò Me-
tropolitanus esset Ordinarius, tunc ap-
pellatio cognoscatur & terminetur per
Nuntium Apostolicum, in eodem Regno
commorantem. Et quatenus primæ in-
stantiæ ab eodem Nuntio cognosceren-
tur, tunc à sententiis dicti Nuntii apella-
tiones, nullitates, ac in integrum resti-
tutiones committantur per eundem Nun-
tium alteri Episcopo ejusdem Regni, qui
pariter assumptis duobus de suo Capitulo
insimul cognoscant, & terminent. Quodsi
contentio erit inter aliquem Episcopum,
& Nobilem, seu Nobiles; tunc causa
cognoscatur per Metropolitanum, assum-
ptis pariter duobus de suo Capitulo. Si
verò

„ verò erit inter Metropolitanum ac Nobili-
 „ lem, seu Nobiles, tunc spectet ad Nuntium
 „ pro compositione de partium consensu
 „ facienda, alias viâ juris terminanda, ut
 „ supra. Decernentes præsentis Literas
 „ validas, firmas, & efficaces existere &
 „ integros effectus sortiri, & obtinere,
 „ ac ab omnibus & singulis, ad quos spe-
 „ ctat, & pro tempore spectabit, inviola-
 „ biliter observari: irritumque & inane,
 „ quidquid secus super his à quoquam qua-
 „ vis autoritate, scienter, vel ignoran-
 „ ter, contigerit attentari. Non obstan-
 „ tibus quibusvis Constitutionibus, & Ordi-
 „ nationibus Apostolicis, ac quarumcunque
 „ Ecclesiarum, etiam juramento, confir-
 „ matione Apostolica, vel quavis firmitate
 „ alia roboratis, Statutis, & Consuetudinibus,
 „ Privilegiis quoque, Indultis, & li-
 „ teris Apostolicis, in contrarium quomo-
 „ dolibet concessis, confirmatis, & innova-
 „ tis. Quibus omnibus & singulis, eorum
 „ tenores, præsentibus pro sufficienter ex-
 „ pressis habentes, illis aliâs in suo robo-
 „ re permansuris, hac vice duntaxat, spe-
 „ cialiter & expressè derogamus, cæteris-
 „ que contrariis quibuscunque. Datum
 „ Romæ apud Sanctam Mariam Majorem
 „ sub Annulo Piscatoris Die 27^{ma} 9bris
 „ 1634. Pontificatus Nostri Anno 12^{mo}.

CON-

CONSTITUTIONES REGNI.

Anno 1635. Vol. 3. fol: 857. tit: Compo-
sitio super Decimis. „ Sopiendo controver-
 „ siam quæ inter Statum Equestrem & Spi-
 „ ritualem (nam ex Bonis Nostris, juxta
 „ antiquam consuetudinem sine ulla con-
 „ traditione Tenentiariorum Nostrorum li-
 „ bera manet perceptio Decimæ in mani-
 „ pulis) ad hæc tempora non est finita:
 „ Et quoniam generalis in omnibus Dia-
 „ cesibus Compositio, propter inæqualita-
 „ tem fundorum & agrorum fieri non po-
 „ test: prævia S. Sedis Apostolicæ conces-
 „ sione statuimus, ut quilibet Episcopus in
 „ sua Diœcesi (in qua Decimæ dari solent)
 „ Compositiones de consensu Rectorum factas, &
 „ faciendas, antiquos Contractus & Quietatio-
 „ nes approbent temporibus perpetuis. Si Spi-
 „ ritualis concordare nollet, debet Loci Or-
 „ dinarius ad instantiam cujuslibet Nobilis as-
 „ sumptis sibi duobus ex Capitulo Nobili genere
 „ natis; differentiam ejusmodi in pecuniam com-
 „ ponere, & non obstante refragatione Spi-
 „ ritualis; decidere, habendo præcipuum respe-
 „ ctum in desolationem, & onera pauperum ho-
 „ minum. Ubi verò ex aliquibus agris Mal-
 „ dratæ dantur, ex iisdem Decima dari
 „ non debebit, & vice versa ex quibus De-
 „ „ cima

„ cina datur, Maldratæ non dabuntur,
 „ nisi alicubi *in contrarium* evidentes fun-
 „ dationum ac Inscriptionum dispositiones
 „ fuerint productæ. Igitur cum aliquibus
 „ in locis, tam ex Bonis nostris, quàm No-
 „ bilium, loco Decimarum sine ulla con-
 „ traditione cum Spiritualibus dantur Mes-
 „ salia, penes hanc consuetudinem ejus-
 „ modi Bona relinquimus. Et de talibus
 „ Decimis pecuniariis, ex hujusmodi Com-
 „ positione approbatis & decisis, consti-
 „ tuimus Processum in Judicio Castrensi
 „ Querelarum *sine Appellatione*. Ii autem,
 „ qui penes manipulares permanere volue-
 „ rint, Ordinarium Processum in Judicio
 „ Terrestri, ac postmodum in Tribunali ha-
 „ bebunt. Et si Spiritualis tempore adveni-
 „ ente solutionem juxta Compositionem ac-
 „ ceptare noluerit, Nobilis debet pecuniam
 „ in Officio Castrensi *deponere*, nec de ea in-
 „ quietandus est præsentata Quietatione
 „ Castrensi. Has autem Compositiones
 „ liberum erit cuilibet ad Acta Castrensia
 „ cujuscunque Districtus porrigere, ne po-
 „ steritas ad similes postmodum deveniat
 „ differentias. Qui tamen Nobilis ultrò
 „ voluerit, ut ex ejus Agris Decima in ma-
 „ nipulis proveniat, liberum illi erit non
 „ solum ipsimet hoc servare, ast etiam
 „ Successores suos ad idem obligare. Ubi
 „ autem Decimarum in manipulis usus vi-
 „ gue-

„ guerit, ibidem Domini Spirituales intui-
 „ tu antiquæ consuetudinis ratione Deci-
 „ marum ad solvenda tributa tenebuntur.„

Anno 1635. Vol. eodem, fol: 859. tit. de Libris Beneficiorum.

„ Libris Beneficiorum Spirituales ad-
 „ versus Bona Nobilium non amplius pro-
 „ bare poterunt, quàm solos Ecclesiæ fun-
 „ dos & Decimas.

Anno 1638. Vol. eodem, fol: 933. tit. Declaratio Præscriptionis in Bonis Spiritualium.

„ Declarando de Præscriptionibus Con-
 „ stitutionem, tempore felicitis Coronatio-
 „ nis Nostræ latam, præcavimus, quòd
 „ non ad futurum tantum sed etiam ad
 „ præterita extendi debeat Præscriptio ra-
 „ tione Bonorum immobilium, exceptis
 „ quando vacabant Ecclesiæ, ob suppres-
 „ sionem foundationum Ecclesiarum, de quo
 „ Actio non potest sine documento speciali
 „ intentari. Et quando in aliquo causa ra-
 „ tione Decimarum, Decretum compositi Judicii,
 „ aut Compositio & approbatio Loci Ordinarii
 „ interveniet, protunc jam nulla ratione susci-
 „ tari debet.

1678. Vol. 5. fol: 560. tit. de Decimis.

D 2

„ Lex

„ Lex de Decimis juxta Constitutio-
 „ nem Anni 1635. ut in executione perseve-
 „ ret, Autoritate præsentis Conventus sta-
 „ tuimus, & quodcunque Decretum contra
 „ suprafatam latum fuerit, nullitati sub-
 „ jaceat.

1768. fol: 247. tit: de Decimis in Regno &
 Ducatu Lithuanie.

„ Forum antiquioribus Legibus in Cau-
 „ sis Decimarum præscriptum, ut unice in
 „ Judicio Terrestri locum habere, & di-
 „ judicari, salva Appellatione ad Tribunal,
 „ possint, certificamus, & evocantes ad
 „ Judicium Spirituale in tali causa subesse
 „ debent pænæ mille Marcarum irremissi-
 „ biliter irrogandæ. Et in casum, si cau-
 „ sa alicujus Spiritualis ex Registro Mixti
 „ incideret, & interea quatuor Spirituales,
 „ & quatuor Sæculares pro Tribunali sede-
 „ rent, paritasque Votorum eveniret, Ma-
 „ reschalcus Sæcularis altero suo calculo
 „ hanc paritatem resolvat. Et si Causa fue-
 „ rit cum Persona partem Judicii Terrestris
 „ constituente, eo in casu, Causa in vi-
 „ ciniori Judicio Terrestri intentari debet
 „ modo supra descripto.

1775. Tom: 1. fol: 47. tit: Subsidiium Chari-
 tativum. circa finem.

„ Quòd

„ Quòd attinet Decimas ex Bonis No-
 „ bilium, Bullam Urbani VIII. in effectu
 „ haberi volumus, & ut ad excutionem
 „ deducatur, statuimus.

Hæc tantum sunt Documenta, & san-
 cita Supemarum Potestatum, Spiritualis
 nempe & Sæcularis respectu Decimarum &
 Causarum de illis in Polonia, quæ nobis
 Historia Polona, & Volumina Legum Re-
 gni commonstrant. Alia nulla supersunt,
 & si quæpiam in aliis Legibus de Decimis
 reperitur mentio, ea non nisi cum refe-
 rentia ad illa quæ superius descripta sunt.

Ex his Documentis evincitur

1^{mo}. Liberum esse Incolis Nobilibus
 prætere Compositionem super Decimis,
 videlicet, quatenus loco Manipularium pe-
 cuniarias extradant.

2^{do}. Duobus duntaxat modis hanc Com-
 positionem fieri posse. 1^{mo} dum Parochus,
 sive quispiam alius Decimam percipiens
 consentit in concordiam, dum eandem ipse-
 met init, & dum præfatam Concordiam
 sponte initam, aut etiam antiquum Contra-
 ctum aut Quietationem consentiente simi-
 liter Parocho Episcopus approbat. 2^{do}. mo-
 do, dum Parochus Compositioni adversa-
 tur,

tur, ac proinde, dum illam ipsemet Episcopus per electos è Capitulo suo Cathedrali Delegatos facit, & statuit in perpetuum.

Præter hos duos Compositionis modos nullum amplius Lex permisit.

3^{to}. Evincitur, quòd quocunque ex his duobus modis fit Compositio, valor & perpetuitas illico redundat ex influxu in eam Potestatis Episcopalis, aliàs ex approbatione. Ac proinde & antiquissimæ privatim factæ Compositiones, & Quietationes, & Contractus, quantumvis longo tempore in usu existentes; præsentati, nullum robur ex Jure Regni recipiunt, nullum respectum in Judiciis habere debent, si illos approbatio Episcopalis, solemnes, ac idcirco perpetuos & validos non facit. Utique satis superque evidens est hoc in puncto contextus Legis 1635.

4^{to}. Evincitur, antiquissimas Compositiones, Quietationes & Contractus approbatione Episcopi carentes non posse robur acquirere etiam ex præscriptione, siquidem ab illa expressissimè *Causæ Decimarum* sunt exemptæ per Constitutionem 1638. prout supra.

5^{to}.

5^{to}. Evincitur ex hac Constitutione 1638. in materia Decimarum duos tantummodo Actus esse inviolabilis firmitatis, videlicet aut Compositionem Autoritate Episcopali munitam, aut Decretum Tribunalis Regni Judicii Compositi. Hi solum duo Actus acquirunt validitatem, & perpetuitatem ex Jure Regni, ceteri verò omnes qualescunque in materiis Decimarum evenientes, sunt contra mentem Legis, ac proinde nullo Legis præsidio gaudere possunt.

Sed dicet quispiam: Nobilis producit Quietationes ab Annis 60. 80. quibus deducit se Decimam pecuniariam reddere soluisse. Talia asserens, necesse est, ut respondeat, an Quietationes illæ habeant approbationem Episcopi? an non? Si enim habeant, sunt re vera sufficiens Parti Documentum juxta Legem scriptam, ac proinde juxta illas Judicium procedere debet. Si non habent, etiam nullum respectum Judicii lucrari debent, nam sunt directè contra Legem. Quando igitur Parochus ad Judicium recurrit, & Decimam in manipulis præterdit, Nobilis autem opponit Quietationes, antiquos Contractus, Compositionem, aut omnia hæc sine approbatione Episcopi, quidnam Judicium agere debeat? Leges allegatæ sufficienter docent. Debet nempe Judicium rejicere ejusmodi Quietationes,

tiones, Contractus, & Compositionem, approbatione carentes, & juxta mentem ac præscriptum expressæ Legis Nobili demandare, quatenus in manipulis extradat, aut si id non placeat, Compositionem apud Episcopum procuret, nihilominus quousque hæc sortiatur effectum, Decimam manipularem detinere non præsumat.

Si quodpiam Judicium aliter in hac materia sua Decreta ferret, videretur Legem scriptam non exequi, sed eam aut arbitrariè interpretari, aut more Legislatorum resolvere, qualem potestatem interpretandi, & multò magis legislatricem resolvendi Subsella Judicaria, quantumvis suprema, non habent, siquidem Legem duntaxat sine interpretatione adimplere debent. Posset hoc loco adduci in suo contextu formula Juramenti, quo Judices Jurisdictionum Regni nostri respectu Legis & Incolarum obstringuntur. Constitutiones Regni de Decimis superius allegatæ, sunt claræ, præcipuè Constitutio 1635. est in hac materia *Cardinalis* & simul *Normalis*, est Lex fundamentalis, mutuo utriusque Supremæ Potestatis consensu præscripta, est simul & Regula faciendarum Compositionum. Complectitur omnes illarum casus, statuit, & admodum clarè demonstrat solemnitates. Lex autem 1678. expressissimè notà invalida-

litudinis signat omnia Decreta Constitutioni 1635. non conformia, & quod debeant nullitati subjacere, declarat.

Et re vera sine adimplendi supremas ejusmodi Sanctiones in multis Judiciis Terrestribus non pauca publicata sunt Decreta, quibus Quietationes, Contractus, Compositiones licèt admodum antiquæ, sed debita Solemnitate Juris Regni, nempe approbatione *Loci Ordinarii* destitutæ, rejectæ sunt, & Decimæ in manipulis *ad mentem Librorum Beneficiorum* (qui sunt Ereccionales Ecclesiarum) extraditio, aut procuratio Compositionis solemnibus jure definitæ demandata est.

Talia specialiter aliquot Decreta publicavit Inclytum Judicium Terrestre Cracoviense, quæ, sicut in præscripto præfatarum Constitutionum fundata, approbationem in Tribunali Regni Lublinensi ex Registro Palatinatus Cracoviensis Anno 1779. cum laude receperunt.

Dictas autem Compositiones solæ duntaxat Curia Bonorum Terrestrium Nobilium de suis propriis *Decimis* ex agris prædialibus prætereundere possunt, nam Bona Regalia non tantum per Constitutionem 1635. à Compositionibus exempta sunt, sed etiam

etiam ad extradendam in manipulis Decimam expressè obstricta, sicut primum præscriptum præfata Constitutionis præmonet.

§. II.

DE FORO DECIMARUM.

Noscentes bene mentem Legis Patriæ, speciesq; Causarum variis Judiciorum Subsellis subjectas, affirmant, in quolibet casu cujuscunque Causæ super Decima Bonorum Terrestrium posse Actionem institui in Judicio Terrestri, ast etiam superaddunt, in materia Decimarum posse contingere casus *Causarum purè facti*, ac proinde tunc temporis Spiritualem injuria affectum non tantum ad Judicium Terrestre omnino, verum etiam ad Castrense convenienter recurrere posse absque metu pœnarum *pro evocatione*. Rem elucidabunt exempla. Imo, Nobilis non vult extradere Decimam in manipulis ex suis Agris Curialibus, aut interdicit Subditis suis, ne extradant manipularem cui debetur, & utrumque istud agit ex motivis, quòd per annos aliquot, aut aliquot denos tam Curia, quàm Communitas subditorum pecuniariam redderant. Talis Causa ad solum tantummodo Terrestre, non autem ad Castrense Judicium pertinet, siquidem hic occurrunt
ad

ad resolvendum quæstiones, an Spirituali prætendenti debeat manipularis? an Curia vel Subditi pro reddenda pecuniaria habeant Compositionem solemnem? proinde quando occurrit cognitio juris ad Decimam manipularem aut solemnitatum Compositionis, solum duntaxat Terrestre, non autem Castrense Judicium talem Causam decidere debet, & de talibus speciebus Causarum super Decimis strictè intelligenda est Constitutio 1768. 2do. Detinet Nobilis Decimam manipularem ex Agris Curialibus, non permittit eandem exdecimari, convehit in horreum suum absq; exdecimatione, ast Spirituales jus ad illam habens *fuit in immediata possessione exdecimationis*, exdecimabat eam Anno immediatè elapso; in tali casu non tantum ad solum Terrestre *privativè*, sed etiam ad Castrense Judicium recursus fieri potest *in sola Causa facti pro exturbatione de possessione decimandi*. Cum enim Spirituales fuerit in recenti pacifica possessione exdecimandi, & violenter sine judicio, sed modo Causæ facti eadem possessione spoliatus est, debet in jurisdictione Castrensi super Causis facti vigilante citò invenire defensionem in recuperanda possessione exdecimandi eoque continuanda, donec Judicium Terrestre *super cognitione juris exdecimandi* Decretum suum promulgaverit, si citatus ad Judicium

Castrense Nobilis tale jus *exdecimationis manipularis* denegare prætenderet. Eadem ipsa regula applicari debet casui, si Hæres Incolis oppidi sui, vel communitati villæ interdicat extraditionem Decimæ Spirituali, qui recentem exdecimationis illius manipularis possessionem habuit, nam id æque operatur speciem Causæ facti. Ad confirmandum sentimentum istud possent hoc loco magna cum laude memorari multorum Palatinatum & Districtuum Judicia Castrensia, in quibus præclari Viri, Virtute justitiæ, & profunda Legum Patriæ peritia conspicui, similes Causas, Judicio Castrensi subesse agnoverunt, & judicarunt intra cancellos principii juris omnibus Gentibus communis, licet in alia expressione, apud nos autem his verbis contenti = *expulsus ante omnia reinducatur.* = *3tio.* Eo autem magis adhuc non tantum ad Terrestre, sed etiam ad Castrense Judicium pertinere potest species Causæ Decimarum, quando ipsemet Hæres, aut Possessor ab Oppidanis ac Subditis suis Decimas in manipulis percipit, ac colligit, Spiritualem autem jus ad illas habentem cogit, ut pro iis pecunia contentus sit, sæpenumero in tali quantitate oblata, quanta violenter Decimas intercipienti placet. Hic maximè propria expressione committitur *raptus rei alienæ*, ac proinde Judicio Castrensi convenientissimè subji-

subjicitur. Opportunum omnino est, ut in Stubis judiciariis memoriâ teneatur, aliud prorsus esse Decimam ex propriis agris Curialibus non extradere, detinere, & aliud interdiceret Subditis, ne eam cui debetur, extradant, & multo magis adhuc quid aliud est, ex agris Oppidanorum vel Subditorum Villæ suæ Decimam violenter rapere & tollere. Opportunum inquam est accuratè distinguere casus, & species Causarum super Decimis etiam respectivè *quo ad Forum*, nam, dum est quæstio *super cognitione juris exdecimandi in manipulis, vel solemnitatis prætensæ allegatæ Compositionis*, ad solum Judicium Terrestre privativè, & ab hoc ad Tribunal Regni recurrendum est, Dum autem est Causa *super non extraditione Decimæ ex agris prædialibus, vel prohibitione extraditionis* in cujus exdecimationis possessione fuit Spirituality, aut *super raptu Decimæ* ab Oppidanis vel Subditis, non omnino ad Judicium Terrestre privativè, sed etiam ad Castrense tanquam *Causa facti* admodum legitimè & convenienter per Spiritualem injuriâ affectum induci potest. Nam Constitutio 1768. in sua intentione & scopo considerata ipsa duntaxat Judicia Spirituality à cognitione Causarum super Decimis amovet, recursum ad illa *Evocationem* esse decernit, & pœnam statuit, nihil innovando respectu Causarum facti,

facti, quæ licet in materia Decimarum, tamen ex specie facti semper Judicio Castrensi subjiciebantur.

Bona omnia Regalia quemadmodum Compositiones super Decimis (quod supra deductum est) prætere non possunt, ita etiam Forum proprium aliud habent, videlicet Curia Bonorum Regalium, tum Urbium & Oppidorum Regalium Incolæ in Judiciis Assessorialibus ut vocant, seu quibus præsidet Cancellarius Regni, Communitates verò Villarum omnium Regalium in Judicio Referendariæ, cujus Caput est Referendarius Regni, in Causis Decimarum conveniri debent.

Quod attinet Forum in Causis Decimarum, superest adhuc afferenda una singularior animadversio, quod, dum occurrit Causa super cognitione juris exdecimandi in manipulis, vel solemnitate Compositionis super Decima ex agris Curialibus Bonorum Terrestrium alicujus Nobilis Dissidentis, licet talis Causa ad Judicium Terrestre in prima instantia pertineat; nihilominus per appellationem jam non ad Tribunal Regni, sicut omnes aliæ, sed ad Judicium Cancellarii Regni devolvi debet. Id expressè legitur in Tractatu A. 1768. *Actu separati. Art. 4. §. 13. fol. 56.* ulterius autem

in Ordinatione *Judicii Mixti* eodem Anno fol: 238. 239. eaq; dispositio nullam mutationem in *Actu Modificationis* ejusmodi Legum Anno 1775. Tom. 1. fol: 58. posita obtinuit. Cæterum hæc singularior exceptio propter Nobiles Dissidentes de solis duntaxat Causis Decimarum juris, hoc est super cognitione juris decimandi in manipulis, vel solemnitate Compositionis super Decimis ex agris Curialibus tantum intelligi debet, nam in cæteris omnibus Causis facti ex ratione Decimarum pullulantibus in Castrensi vel Terrestri Judicio, ac postmodum in Tribunali Regni æquo jure, sicut alii Incolæ, respondere videntur esse obstricti.

Quandoquidem dictum est Curias Bonorum Terrestrium posse prætere Compositionem super Decimis ex agris prædiorum suorum in fundamento toties memoratæ Constitutionis 1635. naturali ordine sequitur quæstio, utrum etiam super Decimis ex agris rusticorum Compositio prætere possit? Respondendo ad hanc difficultatem impossibile est expressam Legem adducere, scientibus tamen historiam Gentis suæ, temporumq; circumstantias, quæ ad has vel illas Leges Rempublicam inclinarunt; notum est perbelle, Decimas rusticorum nunquam fuisse materiam litigiorum inter Ordinem Spiritualem, & Eque-

strem, sed solas tantum ex agris Nobilium. Nunquam fuit in mente Reipublicæ extendere Privilegium de Compositionibus ad Decimas rusticorum, nam totus & unicus scopus erat utriusque Supremæ Potestatis, ut Nobiles mediante Compositione Decimas suas manipulares, in pecunias commutarent, prout docet Breve Urbani VIII. & Leges allegatæ. Sunt quidem verba Constitutionis 1635. = *Habendo respectum in desolationes, & onera pauperum hominum* = sed hæc non denotant statum rusticorum, aut *Nobiles inopes*, qui in antiquioribus Constitutionibus, & tributorum sancitis ante Annum 1635, taliter appellari solebant, quod cuique legenti evidens esse potest. Solis duntaxat Nobilium Curis, & nemini amplius, nec illorum Subditis beneficium Compositionis in Constitutione 1635. concessum est, sicut integer illius contextus in ulterioribus expressionibus obloquitur. Non possunt igitur Communitates rusticanae Bonorum Terrestrium in fundamento alicujus Legis Compositionem super Decimis suis prætere, siquidem talis Lex non reperitur, sed tenentur in manipulis, cui debetur extradere. Si tamen jam alicubi facta est etiam cum Communitatibus Subditorum Compositio Autoritate Loci Ordinarii firmata, jam in nullo Judicio Regni reassumi attentariq; potest, siquidem propter obten-

obtentas solemnitates perpetuitatem acquisivit.

Sed non desunt aliquorum Nobilium prætensiones, quatenus ipsi super Decimis à Communitate Subditorum suorum convenientibus Compositionem faciant, quatenus eas ipsi exdeciment, ac in proprium emolumentum convertant, Spirituali autem jus ad illas habenti, quotam aliquam pecuniariam offerant, qua in materia possent etiam nonnullorum Judiciorum Decreta afferri. Talia prætendentes, & similiter judicantes blandiuntur sibi, & asserunt se in fundamento Legum procedere. Ast ubi nam in Legibus nostris reperiatur saltem apparentia aliqua talis Injustitiæ? Qualibet injuria in Decimarum præstatione perpetrata injuriantes communiter provocant ad Bullam Urbani VIII, & eo quidem commodius, quod de ea aliquid audierint, sed ipsam illegerint nunquam. Permisit Bulla præfata, permiserunt cum illa Leges Regni Nobilibus commutationem Decimæ manipularis in pecuniariam mediante Compositione ex Agris Curialibus, sed nunquam permiserunt, quatenus Nobiles possent emere à Spiritualibus jus percipiendi Decimam in manipulis ab Oppidanis suis aut rusticis: nam longè aliud est liberare seipsum per Compositionem à danda manipulari Decima,

ma, & aliud, acquirere pro semper jus exdecimandi in Agris cujuspiam alterius. Præ-tendendæ Compositionis super Decima Curiali Nobilem capacem fecit vis Legis, quæ etiam Spirituali permittit inire ejusmodi Compositionem tanquam mutuum Contractum ex Autoritate Supremarum Potestatum valore & legitimitate gaudentem: sed quænam Lex capacem fecit, ut possit præ-tendere à Spirituali acquisitionem juris perpetui percipiendi Decimam in manipulis à suis Oppidanis vel rusticis? quænam similiter Spirituali permittit, ut ejusmodi jus exdecimandi possit Nobili pro semper vendere? Utiq; ad validitatem cujuslibet Contractus necesse est, ut Partes contractantes habeant potestatem ex vi Legum Regiminis illius sub quo vivunt ineundi talem Contractum, nam aliter invalidus est. Neque Judicium aliquod, etiamsi supremum; Nobilem capacem facere potest acquirendi jus perpetuum percipiendi ab aliquo Decimam in manipulis, siquidem id nulla Lex permisit, & jam superius dictum est, Magistratus Judicarios, quantumvis supremos; cum tantum Legis executores sunt; non posse aliquod privilegium conferre, quod per Legem non est expressè permisum. Nec de quopiam opinandum est, quòd non satis accuratà instructus Logica ex hac animadversione vellet hoc loco objectionem

forma-

formare, dicendo: & quarenam Spirituales Decimam vendere consueverunt? nam aliud est vendere Decimam currenti Anno colligendam, id est manipulos in agro ex illa provenientes, & longè aliud, transferre in aliquem jus perpetuum ad eam in manipulis percipiendam. Considerationi huic superaddendum adhuc: appellationem *Decimarum Nobilium* nunquam ad eam amplitudinem extendi posse, ut non tantum *Curiales*, sed etiam *rusticorum Decimas* complectatur, nam antiquissimæ Leges Regni diversæ illas naturæ, diversæ speciei esse agnoverunt, simulq; diversis obligationibus subesse fecerunt. Hac de re utique expressè convincit Lex = *Vol. I. fol. 101. §. de Decimis per Nobiles cultis, arendatis, aut à Cmethonibus habitis.* = Videre in illa est, quod qui Cmethonem ab agro illius amovet, eundemq; ipsemet conseminat, illico iisdem respectu Decimæ obligationibus subjicitur, quibus dictus Cmethonalis ager subjectus fuit &c. Porro cum Lex multiplex substantiale discrimen inter Decimas Nobilium & rusticorum possit, illaque in toto sui robore ad diem hodiernam existit, neque enim hucusque posteriori Lege vel sublata vel immutata est; nemo debet aut potest easdem in unum commiscere, & sub Privilegium Compositionis Curii Nobilium concessum Decimas rusticorum trahere.

E 2

§. III.

DE LIBRIS BENEFICIORUM.

Hucusque sermo fuit de præscriptis Legum Regni respectu Decimarum, de regulis, quas in hac materia Supremæ Potestati statuere placuit, expedit ad præsens mentionem facere de Documentis quæ jura & pertinentias Decimarum ad Ecclesias ac Spirituales Personas in particulari evincunt. Prima Spiritualium & Ecclesiarum in particulari jura sunt Erecciones, sed admodum pauca tam felices existunt, quæ Originales ante Annum 1440. conscriptas conservatas retineant, posterius tamen fundatæ, non raro genuinas præsentant. Equè iniquam cum Ecclesiis sortem hoc in puncto experta sunt Archiva, tam publica Regni, quam etiam Palatinatum, & primarum Gentis nostræ Familiarum. Quam admodum pauca habemus Originalia Statutorum publicorum sive formam interni regiminis sive fœdera cum extraneis continentium, sæculo decimoquarto facta! quàm pauci reperiantur amplissimorum ad præsens Bonorum Hæredes, qui hodie sint in statu documentis Originalibus datâ suâ saltim sæculum decimum quartum attingentibus evincendi, Bona quæ possident per resignationes legitimorum Hæredum continuo sibi succedentium

dentium ad illos pervenisse! Negligens illis sæculis sicut ubique, ita multò magis in Polonia Archivorum custodia, bella continua præcipuè cum Tartaris, incendia ligneorum ædificiorum frequenter praticari solita; effecerunt, quòd communiter omnia nostra Archiva, tam Sæcularium quàm Spiritualium, tam publica, quàm Districtuum, admodum sint defectuosa, aut non multum remotæ antiquitatis Transactiones describere incipiant. Idcirco, quæ Ecclesiæ originalibus Ereccionibus destitutæ sunt, habent illas *æquivalenter* in Voluminibus = *Libri Beneficiorum* = appellatis, quorum conscriptionis tempus, prout sunt in Diœcesi Cracoviensi; innuetur hic propter exemplum. Hæc autem intitulatio duobus Voluminibus servit. Unum appellatur propriè *Liber Beneficiorum*, sine ullo addito, & hic in Diœcesi Cracoviensi ab antiquo de sua data allegatur sub Anno 1440. (a) alterum dicitur

(a) De data Libri Beneficiorum, juxta quam Extractus de eo depromuntur, apponenda necessario est sequens animadversio. — Prudens Lector facile judicabit opus tantæ molis, uti est Liber Beneficiorum; (in quo Episcopatus, Ecclesiarum omnium & Monasteriorum vastissimæ olim Diœcesis Cracoviensis dotes & proventus enuntiantur) non unius Anni, sed plurimum labore confici potuisse. Ipsemet hujus

tur cum addito = *Liber Retaxationum Beneficiorum* = de Anno 1529. Ambo ista Volumina iatitulata = *Libri Beneficiorum* = sunt verè Ereptionalia Ecclesiarum. Pauca sunt in Archivis Districtuum Transactiones quæ priorem Librum Anno 1440. conscriptum, antiquitate superent. Priusquam adhuc præfati Libri Lege publica pro Ereptionalibus essent agniti, omnia Suprema Regni Iudicia incipiendo à Comitialibus, nempe Relationum, Assessorialia seu Cancellariorum, Referendariorum, ac Tribunalitia acceptabant illos tanquam dignos respectu & fide, tanquam documenta substantialia, Originalia, nullam exceptionem admittentia. Frequenter id legendum occurrit in Protocollis ejusmodi Supremorum Magistratum. Convenienter hoc loco afferri potest particula Decreti, à Judicio Relationum. regnante *Sigismundo III.*
Anno

Libri venerandus Scriptor Joannes Dlugossus Senior in præfatione descriptionis Ecclesiæ Cathedralis Cracoviensis adnotavit, quod cum in Anno 1440. Descriptionem Bonorum, Castrorum, Oppidorum, Villarum, Decimarum, omniumque Jurium Episcopatus Cracoviensis, seu Mensæ ipsius Episcopalis absolvisset, per alios sequentes vitæ suæ Annos descriptioni Ecclesiæ Cathedralis, ac reliquarum Ecclesiarum & Monasteriorum Diœcesis Cracoviensis operam suam navare aggressus

Anno 1614. FERIA 6ta post Festum Sanctæ Lucie, inter Scholasticum Cracoviensem & Oppidanos Zathorienes, in hoc verborum contextu prolati = Nos cum Consiliariis nostris, lateri nostro assidentibus, audita & bene, considerata partium controversia, eoque, considerato, quod Actor ex Libro Beneficiorum Ecclesiæ Cathedralis Cracoviensis (cujus semper certa & indubitata, apud Nos & Divos Antecessores nostros, habita fuit fides & authoritas) excerptum coram Nobis produxit, ex quo manifestè apparet: Scholasteriæ quidem Cracoviensi à primæva fundatione Decimam manipularem ex Oppido Zator attributam, & in proventu illius relatum, fuisse &c. =

Verùm

— Dum igitur successu temporis convenire existimabatur in Extractibus de hoc Libro depromi solitis datæ ejus mentionem fieri, consultum tunc visum fuit eum Annum ex pluribus uti normalem ad hanc exprimendam seligere, nempe Annum 1440, in quo *Dlugossus* se descriptionem Bonorum & proventuum Episcopatus Cracoviensis consecisse memoriæ tradidit. Hic itaque Annus à sæculis circa Extractus de Libro Beneficiorum adnotari solet, in quo primarii Diœcesis Beneficii scilicet ipsiusmet Episcopatus seu Sedis Episcopalis Cracoviensis quò ad ejus Bona,

Verum, ne ab ipsis duntaxat Judicia-
riorum Magistratum Decretis præfati Li-
bri auctoritatem habere viderentur, succes-
su temporis Suprema Legislativa Potestas
verè esse Ereccionales agnovit regnante Vla-
dislao IV. per Constitutionem in Comitibus
1635. *Voh. 3. fol. 858. tit. = De Libris Bene-
ficiarum =* cujus series, superius per exten-
sum allata est. Neque verò præfata Vo-
lumina cum *Libris Visitationum* confundi,
vel eorum titulo appellari debent, nam
Libri Visitationum in ipsis etiam Spiritua-
libus judiciis habentur pro Documentis pri-
vatis, unilateralibus, & tantum penes alias
majores & authenticas probationes. admi-
niculum aliquod Parti in Causa afferre pos-
sunt, jam verò *Libri Beneficiorum* in gravi
necessitate Reipublicæ propter danda subsidia
pecuniaria Patriæ calamitosis tempo-
ribus ex voluntate Supremæ Regni Pote-
statis conscripti (& eorum secundus, nempe
Reta-

Castra, Oppida, Villas &c. descriptio absoluta
erat, quamvis ulterius per reliquam Scripto-
ris vitam idem Opus Libri Beneficiorum con-
tinuatum fuisset. — Quod callentibus Histo-
rias variorum Tractatum, ac etiam Comi-
tiorum Polonorum, non novum profecto ac-
cidit. — Etenim plures Tractatus, tametsi in
iis stipulandis aliquot Anni exacti fuerint, ta-
men secundum Annum, in quo vel inchoati

Retaxationum etiam juramentò cujuslibet
Spiritualis firmatus) maxima cum æquitate
à Suprema Potestate agniti sunt pro Ere-
ctionalibus Ecclesiarum Foundationumque
Cleri.

Convenienter admodum hoc in loco
adduci possunt motiva conscribendorum præ-
fatorum Librorum ex *Andrea Lipski* præ-
elaro Gentis Polonæ Viro, primùm Su-
premo Regni Cancellario, dein Cracovien-
si Episcopo, qui datis publicæ luci doctis
in Jure operibus eximiam sibi comparavit
famam, & in Libro Anno 1616. typis im-
presso sub titulo = *Quæstionum publicarum*
Decas = quæst. n. n. 17. de Libro Benefi-
ciorum istud Posteritati reliquit = In omni-
bus Cathedralibus Ecclesiis Codices ve-
tustissimi, iique omni exceptione majores
res reperiuntur, (qui vulgo Libri Benefi-
ciorum appellari solent) in quibus omni-
um

vel finiti erant, allegari consueverunt. Id quo-
que in usu est respectu plurium Poloniæ Co-
mitiorum, quod licet per aliquot Annos cele-
brata, vel in uno incepta, in altero autem
conclusa fuissent, nihilominus juxta unum
citari solent, ut, prætermis antiquioribus,
compertum est de his quæ currenti Sæculo
peracta fuere, exempli gratia Annorum 1717.
1768. 1775. &c.

„ um & singularum Præbendarum, Cano-
 „ nicatum, Parochialium, & aliorum Be-
 „ neficiorum, dotes, atque redditus, tam
 „ ex Decimis, quam ex Censibus, aut
 „ prædiis, seu villis provenientes, egregio
 „ ordine, optimaque, & indubitata fide
 „ connotati reperiuntur. Extat in Basilica
 „ quoque Cracoviensi hujusmodi Liber à
 „ doctissimo illo Viro, optimoque sene
 „ Joanne Dlugosza majore, Canonico Cra-
 „ coviensi Anno Domini 1440. sanctè &
 „ religiosè compositus, atque in charta per-
 „ gamenea accuratissimè conscriptus; ut
 „ ex ipsius styli, atque characteris vetu-
 „ state, opus illud non novum, aut artifi-
 „ cio aliquo comparatum, sed ante tot
 „ sæcula literis traditum, quivis facilè ju-
 „ dicare possit. Causam verò hujus ope-
 „ ris hanc fuisse animadverti, quòd Po-
 „ lonia bellis Turcicis, atque Tartaricis
 „ pressa, opem Summi Pontificis implo-
 „ raverit, atque ab eodem Decimam Dec-
 „ imæ ab Ecclesiastico Ordine pendi so-
 „ litæ, in subsidium contra Paganos po-
 „ stulaverit. Ut autem earum Decimarum
 „ modus & ratio, meliùs exactiusque con-
 „ stare posset, à Sbigneo Cardinali Epi-
 „ scopo Cracoviensi prædicto Dlugoszo id
 „ oneris impositum fuit, quo is permodum
 „ Visitationis generalis, de usu & posses-
 „ sione earum Decimarum, quæ & quales
 „ „ sin-

„ singulis Beneficiis tunc temporis appli-
 „ cata essent, sedulo inquireret, eaque
 „ omnia diligentissimè literis connotata, in
 „ Archivum Ecclesiæ ejusdem referret. =

De altero autem Volumine *Liber Re-*
taxationum Beneficiorum vocitato inferiùs Nro
 18. sequentia scripsit. = Nec minor procul
 „ dubio librorum quoque Retaxationum,
 „ fides & autoritas esse debet; nam &
 „ hi non in favorem Cleri, sed pro usu
 „ & commodo Reipublicæ conscripti esse
 „ censentur. Cùm enim pro defensione
 „ Reipublicæ (ut verbis Statuti loquar) &
 „ tuendis finibus Christianorum ab incur-
 „ sione Infidelium, & liberatione captivo-
 „ rum de potestate ferocissimæ gentis Tar-
 „ taricæ, contributio scisceretur; Ordo
 „ quoque Ecclesiasticus eam pientissimi Re-
 „ gis Sigismundi primi defendendæ Patriæ
 „ curam & sollicitudinem egregiam pro mo-
 „ dulo suo promovere cupiens, facilè huic
 „ contributioni assensum suum præbuit. Ac
 „ proinde, ut eò diligentior hujusmodi con-
 „ tributionis exactio fieret, placuit eidem,
 „ præviis juramentis Beneficiorum, no-
 „ vam omnium Beneficiorum Ecclesiasti-
 „ corum taxam, seu descriptionem institue-
 „ re, qua nimirum, qui singulis Benefi-
 „ ciis accesserunt, tum qui successu tem-
 „ poris ab illis abstracti sunt proventus,
 „ „ liqui-

„ liquidò constaret. Nemo autem præsu-
 „ mitur voluisse tunc temporis augere Be-
 „ neficiorum suorum redditus, siquidem
 „ tantò major contributio illi solvenda
 „ erat, quantò ampliora & pinguiora Be-
 „ neficia possideret: quemadmodum neq;
 „ Sæculares fundorum suorum auctorem
 „ fieri libenter patiuntur, quinimo quando
 „ publicè aliquid contribuendum illis est, mox
 „ ad Regestra Anni 1578. tanquam ad sa-
 „ cram anchoram confugere solent. =

Quòd Liber iste Retaxationem Bene-
 ficiorum Anni 1529. juramentò firmatus,
 conscriptus, & ad finem perductus sit vigore
 Legis publicæ Annò 1527, legere id quisque
 potest Vol. I, fol. 481. in sequenti verbo-
 rum contextu = „ Et quoniam in omnibus
 „ Palatinatibus, & Districtibus Domini Spi-
 „ rituales habent bona sua Ecclesiastica,
 „ seu fundos; quæ licèt nunquam aliàs sub-
 „ jecta erant oneri bellicæ servitutis: ut
 „ quæ per Serenissimos Prædecessores No-
 „ stros Poloniae Reges, & Duces sunt ab
 „ initio foundationis Ecclesiarum ad usum
 „ duntaxat & onera Ecclesiæ collata, mul-
 „ tisque immunitatibus & libertatibus do-
 „ nata; tamen in præsentis Regni necessi-
 „ tate, & summo discrimine, volentes
 „ ipsi Domini Spirituales sibi & Ecclesiis
 „ suis gratiam Nostram Regiam demereri;
 „ fra-

„ fratribus verò suis Dominis Sæcularibus
 „ gratificari, Reipublicæ (pro cujus bo-
 „ no statu orare tenentur) ope sua non
 „ deesse; permiserunt etiam non grava-
 „ tim bona sua Ecclesiastica hactenus sem-
 „ per libera, cum his, quæ ad defensionem
 „ obligata sunt, in præsens taxari: ita ut
 „ bona Dominorum Sæcularium taxabun-
 „ tur. Et proinde Domini Archi-Episco-
 „ pi & Episcopi, designabunt duos Viros
 „ Ecclesiasticos, bonæ fidei, & conscientiæ
 „ ad quemlibet Palatinatum, qui, una cum
 „ taxatoribus per Palatinum, Castellanos,
 „ Officiales, & Nobilitatem electis seu
 „ eligendis, taxabunt bona omnia tam Spi-
 „ ritualium, quàm Sæcularium Personarum:
 „ & hi cum Palatino & Castellano primario,
 „ ac duobus Nobilibus electis, capitalem di-
 „ strictum obequitabunt per singulas Paro-
 „ chias, & simul cum illis bona ejusdem di-
 „ strictus taxabunt, & æstimabunt, modo
 „ suprascripto, secundum DEUM, & con-
 „ scientiam, sublato amore, favore metu,
 „ prece, odio, &c.

Et quandoquidem jam Historia *Libro-
 rum Beneficiorum* satis amplè deducta est,
 restat adhuc propter notitiam superaddere,
 expressione ista *Libri Beneficiorum, = Solvitur
 Decima manipularis* = non significari Deci-
 mam pecuniariam, prout nonnulli inferre
 præten-

præterdunt, nisi fortè scriptum fuerit = *solvitur in grossis, in scotis, in fertonibus, in Marcis* &c: sine addito = *manipularis*, = nam tunc talis expressio designaret Decimam pecuniariam in moneta illius sæculi.

Cæterum expressio = *solvitur manipularis, solvitur manipulatim* = designat in manipulis reddendam; juxta stylum illius temporis, prout quilibet *Legum Regni peritus* convinci potest legendo *Volumen 1. fol. 99. 100. 101.* &c: aut Herburtum sub voce = *Decima* =, vel Januszovscium (cujus collectio *Legum & Statutorum* typis impressa est Anno 1600.) tit: de Decimis, & insuper tantò fortius, quòd ubique fere in *Libro Beneficiorum* dum dicitur = *solvitur Decima manipularis* =, illicò sit additum = *& conducitur ad horreum* = &c: quod satis apertè convellit objectionem Decimæ pecuniariæ.

Exempli causâ afferuntur hic aliquot verba ex Lege Latino idiomate scripta, quæ *Vol. 1. fol. 97. de Decimis seminatorum in hortis* sic sonat = *Ubicunque aratro in hortis, vel campis aratum fuerit, Decima plenariè exsolvatur, exceptis rapis, papavere, caulibus* &c: = Quod *Herburtus* in Statuto Polonico de mandato Comitiorum in Polonicum vertit, & ex illo *Januszovscius* fol. 227. è diametro textûs Latini adducit, eo tamen modo,

modo, ut in Polonico à verbo = *exsolvatur* = abstinuerit, sed loco illius verbum = *detur* = posuerit, ubi videre est, quod voces istæ = *plenariè exsolvatur*, = designent = *plenariè extradatur*. =

Id ipsum videri potest in Privilegio Vladislai Hæreditarii Ducis Masoviæ Anno 1446. ac proinde statim post sex Annos à conscriptione *Libri Beneficiorum* Diæcesis Cracoviensis concessio, quo ultimatè & exactissimè extraditionem Decimarum in Ducatu Masoviæ ordinavit, quod temporibus illis voces istæ = *solutio Decimarum* = extraditionem earundem in manipulis designabant, prout sequens textus evincit „ Cives, Opidani, Cmethones agros colentes non solum Ducatus, nec non omnium Nobilium Terrigenarum, more & consuetudine Terrarum nostrarum Masoviæ in Decimis hujusmodi, & ipsarum *solutione seu Decimatione* tentis & servatis, Decimas manipulares cujuscunque grani & seminis dare &olvere tenebuntur, & præterea Cmethones, ad *ducturam ejusmodi Decimarum* erunt perpetuò obligati &c.

Quodsi verò ad confirmandam præfatam significationem, aliquid hoc loco ex Jure Ecclesiastico innui possit, curiosus quisque inspiciat Constitutiones Provinciales, Lib.

Lib. 3. fol. 187. ubi ejusmodi præscriptum inveniet = ut juxta Juris dispositionem Decimarum manipulares, de quolibet grano, in agro persolvantur =, & inferius, = ne aliæ quæ sæculares vel Ecclesiasticæ Personæ solutionem Decimarum, in hac Provincia tam laudabiliter observatam commutare præsumant in pecuniariam pensionem = In Priori textu expressio = in agro persolvantur = in posteriori = ne præsumant commutare in pecuniariam pensionem = satis superque evidenter Decimam in manipulis, non verò in pecunia reddi debere denotat.

Verùm & hæc insuper animadversio evincet, quod per expressionem = solvitur manipularis = Decimam non aliam, quam in manipulis reddendam sæcula illa intellexerunt, siquidem tunc temporis de Compositionibus, deque commutatione Decimarum manipularis in pecuniariam nec cuiquam somnium fuit: siquidem tam Historia quam Collectiones Legum nostrarum nullum rei hujus vestigium exhibent. Fuerunt quidem nonnullæ controversiæ in materia Decimarum regnante Casimiro Magno, sed alterius prorsus generis, non verò de Compositionibus, prout quemque convincit Statutum Vol. 1. à fol: 95. ad 104. Tempora modoprimum posteriora Sigismundi Augusti, tempora multitudine sectarum, varietate opinio-

opinionum Religiosarum repleta cæperunt in Incolis à Fide Orthodoxa alienatis generare murmurationes de Decimis, quæ magis ac magis communiùsque invalescendo, modoprimum regnante Stephano his verbis = Compositio super Decimis = prima vice in Legibus nostris Anno 1578. Vol. 2. fol. 940. locum fecerunt, quæ tamen Compositio à Comitibus ad Comitibus in dilationem missa, longoq; tempore ex occasione ipsiusmet Status Sæcularis sine effectu existens, atque odia inter Ordinem Spiritualem & Equestrem seminans modoprimum ultimam resolutionem in Constitutione 1635. recepit.

Notitiæ Causarum Decimalium expedit mentionem adjungere de causa magno motu agitata, non ita pridem, nam modoprimum Anno 1770. inter M. D. Szamocki Vexilliferum Varsaviensem & Illustrissimum Capitulum Cathedrale Pofnaniense univèrsamque Clerum Ducatus Masoviæ ad finem perducta, inde autem exorta, quòd M. D. Vexillifer, habendo litem cum A. R. Parocho Zbikoviensi de Decimis Curialibus; prætendebat evincere: Nobiles Ducatus Masoviæ liberatos extitisse à reddendis Decimis vigore Privilegii à Vladislao Duce Hæreditario Masoviæ Anno 1446. concessi, superius allegati, in quo prima vice erroneè typis impresso, & iterum ex eadem erronea copia aliquo-

aliquoties reimpresso M. D. Vexillifer fere fortuitò invenit vocem *non* inter verba = *dare sint adstricti* = intrusam, indeq; sua argumenta ducebat. Deventum itaq; est ad necessitatem quærendi & comportandi Originale, ac postremo, post prolata varia in judicio Terrestri Varsaviensi Decreta; eo res perducta est, ut Partes viam Compromissi elegerint subjiciendo se Sententiæ celeberrimi in Patria Viri Illustrissimi *Andree Zamoycki* Ex-Cancellarii: sed protinus disparere debuit ablandiens illud = *non* = assulgente claritate Documentorum contra ipsum ex adverso positorum, prout amplè enunciat Decretum Compromissoriale ad Acta Castri Varsaviensis sub die 22. 7bris 1776. ac sub die 25. ejusdem Mensis & Anni ad Acta Castri Czerseensis porre-ctum, siquidem & ipsum Originale præfati Privilegii, & Confirmatio ejusdem per *Sigismundum Augustum* Anno 1557. similiter Originalis, nec non Oblata sæpediti Privilegii in Actis Consistorii Generalis Gnesnensis Anno 1451, ad extremum Protocol- lum & Acta Illustrissimi Capituli Posnaniensis illo sæculo Privilegium insertum habentia judicialiter producta dictum = *non* = minimè ostenderunt, quinimo in contrarium eviderunt, per illud Privilegium evidentissimo modo omnes incolas Ducatus Masoviæ, Nobiles, Oppidanos, & rusticos,

ad

ad reddendam in manipulis Decimam obstrictos esse, & mandato Domini Hæredis compelli debere. A sola duntaxat Decimarum suarum Curialium convectione Nobiles liberati sunt, nihilominus ad extradendum etiam stramen de suis Decimis obligati.

§. IV.

DE MONETIS.

Quoniam facta est superius mentio, quod nonnullæ Ecclesiæ præsentent jus ad Decimas pecuniarias in *grossis, scotis, fertunibus, Marcis, sexagentis*, & ipsimet Libri Beneficiorum sæpe expriment valorem pecuniarium illius temporis Decimæ manipularis in verbis = *Solvitur Decima manipularis, conducitur ad horreum, & valor ejus æstimatur ad marcas sex &c.* = quocirca necessarium est afferre hoc loco brevem informationem de speciebus ejusmodi pecuniarum & proportionè valoris illarum ad hodiernam monetam. Aureus Nummus (præcipuè Hungaricalis) est pecunia, quæ à multis sæculis in uniformi pondere & præstantia metalli servata, indicat semper æstimationem & valorem pecuniarum argentearum pro illo numeratarum. A sæculis eadem fere semper servata fuit proportio ar-